
 

 

 

COMUNE DI VILLAFRATI  

(Città Metropolitana di Palermo)  

 

ORDINANZA Nr. 15 del 15/12/2024  

 

Oggetto: PROCLAMAZIONE LUTTO CITTADINO NELLE GIORNATE DI DOMENICA 15 E LUNEDI' 16 

DICEMBRE 2024 PER LA TRAGICA E PREMATURA SCOMPARSA DEI CONCITTADINI SALVATORE 

RUBEN SACCIO E SAMUELE CUSIMANO. 

 

IL SINDACO 

 

Premesso che nella giornata di sabato 15 dicembre 2024 sono venuti a mancare prematuramente agli affetti 

della famiglia e della cittadinanza i nostri concittadini Salvatore Ruben Saccio di 25 anni e Samuele 

Cusimano di 21 anni; 

Preso atto che la notizia del luttuoso evento ha suscitato in tutta la cittadinanza straordinaria commozione e 

un sentimento di dolore e sgomento; 

Ricordato che i ragazzi erano conosciuti in tutto il paese, che essi si affacciavano alla vita e al mondo con 

l’entusiasmo della loro giovanissima età, e che proprio la loro età e le tragiche circostanze della loro 
scomparsa rendono questo evento intollerabile per la Comunità Villafratese; 

Tenuto conto che l'Amministrazione Comunale, facendosi interprete di un generale sentimento di 

commozione e di affetto da parte dell'intera Cittadinanza per la prematura dipartita dei giovanissimi 

Concittadini, intende manifestare in modo tangibile e solenne il dolore di tutta la Comunità per questa 

perdita; 

ORDINA 

La proclamazione del lutto cittadino per le giornate di domenica 15 e lunedì 16 dicembre 2024 in ricordo dei  

Concittadini Salvatore Ruben Saccio di 25 anni e Samuele Cusimano di 21 anni, strappati alla vita in 

giovanissima età mediante: 

L'esposizione in dette giornate della bandiera a mezz'asta presso gli edifici comunali in segno di lutto; 

Lo spegnimento di tutte le luminarie natalizie; 

La sospensione di ogni attività ludico-ricreativa organizzata dal Comune e/o da organismi pubblici o privati; 

L'osservanza di un minuto di silenzio in memoria dei defunti in occasione del primo Consiglio Comunale 

utile. 

INVITA 



Tutti i cittadini, le istituzioni pubbliche, le organizzazioni sociali, culturali, produttive ed i titolari di attività 

private di ogni genere a manifestare il proprio cordoglio nelle forme ritenute opportune, quali, ad esempio, 

la sospensione delle rispettive attività e, in generale, a mantenere un contegno rispettoso del dolore 

straziante dei congiunti. 

L’Istituto Comprensivo Beato Don Pino Puglisi ad osservare in tutti i plessi scolastici un minuto di silenzio in 

memoria dei giovani Concittadini prematuramente scomparsi; 

 

DISPONE 

la trasmissione della presente: 

alla Prefettura Ufficio Territoriale del Governo di Palermo; 

alla Stazione dei Carabinieri di Villafrati; 

all’Istituto Comprensivo Beato Don Pino Puglisi; 

all'Ufficio di Polizia Municipale di Villafrati. 

Il Sindaco 

F.to Francesco Agnello 

 


